
Posudek vedoucího Ing' Petra Cesly' Ph.D. na ďplomovou ptáci Bc. Jany l{límové' rtazvarrou

ANerÝzA TĚKA\.ÝCH LÁTEKvE vZoRcÍCH vYBRAI\rÝcH BYLIN
PoMocÍ PLYNouí CHRoMAT oGRAFIE

Diplomová ptáce předkládaná kobhajobě je zaměŤena fla w)Íacováti postupů pÍo
vzotkováni a analýzu těkawých složek čtyř rybtaných bylin - černého bezu, kopřir,ry dvoudomé'
lípy srdčité a máq pepmé. Ptáce zcela zapadá do témat řešených na pracovišti a rozšiřuje
dosažené poznat\<y anaIýz vodných ýluhů těchto bylin o další tozmět. V rámci lrypracováni
kvalifikační ptáce diplomantka zarr;.ěr'Ja Svou pozoÍnost na stanoveď 22 vonných látek pomocí
plynové chromatogtaťte na nepolámí kap:lrarn koloně. Diplomantka optimalizovala separaci

standardů s gtaďentem teploty na koloně a dáIe se věnovala izolaci a vzorkování těkawých látek

před vlastním stanovením, pÍ1čemž vrylžtla statické heaspace anaIýzy a Sorpce těka1ých látek na

miktoexttakční vlákno. Metoda zac|:ryceni těkav.ých látek z patního prostoru nad bylinami na

vlákno byla optimallzována s ohledem na dobu Sofpce a teplotu vzotku a lryhodnocena analýzoa
odezvorých ploch. V poslední části diplomové púce 1e lT'vinutou metoďkou ptovedena
kvantitativní analýza obsahu těkav.ých látek ve dvou vzorcích máty pepmé a vždy po jednom

vzotku ostatních bylin.

Jako vedoucí isem měl možnost sledovat vznl< c]iplomové práce od počátečních
expetimentu až po :,rypncovátú finá'lfi1 metodi11y, zpncováni qýsledků a pLípravu samotného
textu ptáce. V ce1ém pruběhu l1rytacováni c]iplomové ptáce se diFlomantka věnovala zadanémw

tématu s velkým zájmem, přičemž rutinně zvIádla samotnou expedmentá|nt práct s analytickou
insffumentací. osvoiila si pácí svědeckou litetaturou a s velkou rnírou Samostatnostl zvládla
rovněž i statistické zpracováni experimentálnich dat a interprctaci dosažených wýsledků. Závětem
mohu konstatovat, že 1ako vedoucí nemám k pruběhu lrypracování ani obsahu diplomové ptáce
Bc. Jany I(1ímové zásadnipřipomínky a dipiomovou práci hodnotím známkou

- výborně -

V Patdubicích dne 27. |grěffi^ 2013

i.----'--
,r'' . - ,"t'

".. 
(-- ď: *;L-'4

Ing. Pett Cesla, Ph.D.


